CUIDANDO DA NOSSA CIDADE

BC-can103
Balneario Camboriu, 19 de Agosto de 2022.

EMBRAED LA PERLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA

Ass.: Consulta de viabilidade de coleta de residuos sélidos comuns em via publica.
Ref. Avenida Atlantica

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta a sua consulta de viabilidade para coleta de residuo solido comum, feita através
de e-mail recebido em 19/08/2022, informamos que a Avenida Atlantica é atendida pela coleta
de residuo solido diariamente em horario comercial, e segunda-feira, quarta-feira e sexta-feira
no periodo vespertino para residuo reciclavel.

Porém, conforme dispositivo contratual, informamos que n&o transportarmos substancias ndo
enquadradas como lixo domiciliar, comercial (com caracteristicas de domésticos) e publico,
consideradas altamente poluentes, toxicas, venenosas, explosivas, inflamaveis, ou das quais
emanem gases, vapores ou odores nocivos a saude, acidos e/ou qualquer tipo de material cor-
rosivo, todo e qualquer tipo de substancia que se revele danosa e capaz de colocar em risco
eminente a saude publica, substincias que aderem fortemente ao equipamento ou produtos

em estado liquido.

Atenciosamente,
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Ambiental Limpeza L'Jlrbana e Saneamento Lida.
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DADOS DE PREENCHIMENTO EXCLUSIVO DA EMASA

Dados de campo e parecer da sdlicitagdo de viabilidade de AGUA Dados de campo e parecer da solicilagao de viabilidade de ESGOTO
Material Diametro Material Didmetro Profundidade C.1. Profundidade rede
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Viavel para abastecimento de agua e coleta de esgoto.
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Protocolo 8: 25.246/2020

De: Sergio B. - SPU - DGO
Para: SMA - ADM - PROT - Protocolo

Data: 21/08/2020 as 13:40:54

Setores envolvidos:

SGA - DEPE, SPU - DGO, SMA - ADM - PROT

1Doc

ENCAMINHE-SE A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE PARA EXPEDICAO DE PARECER DE SUA
COMPETENCIA.

Sergio Luiz Baggio
ARQUITETO E URBANISTA

Anexos:
VIABILIDADE 25246.2020 MARIANA DE AGUIAR FONSECA DIC 89673.pdf
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BALNEARIO PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU 2" VIA Prefeitura
=74 CAMBORIU SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO ORCAMENTARIA

PROTOCOLO | 25246/2020

CONSULTA DE VIABILIDADE PARA CONSTRUCAO

REQUERENTE: MARIANA DE AGUIAR FONSECA. ‘CPF/CNPJ: ‘007.9 15.299-67
ENDERECO: AVENIDA ATLANTICA.

CONTRIBUINTE: EMBRAED EMP. BRAS. DE EDIF. S.A. ‘DIC: ‘89673
ENDERECO DO A

IMOVEL: AV. ATLANTICA, RUA 4600, RUA 4700 E RUA 4750.

04 - ZONEAMENTO

ZONA DE OCUPACAO: ZACC-TA.
USOS PERMITIDOS: RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, COMERCIAL E SERVICOS.
ITEM 1 - USO PRETENDIDO: TOLERAVEL.
INDICE DE APROVEITAMENTO: 3,50
~ EMBASAMENTO(ATE 05 PAVTOS TOTAIS): 100% A PARTIR DO RECUO DO ALINHAMENTO.
TAXA DE OCUPACAO:
TORRE: 40%.
GABARITO MAXIMO (N° PAVTOS): LIVRE. OBRIGATORIO ALVENARIA: SIM.

05— AREAS DE ESTACIONAMENTO

DIMENSOES MINIMAS DA VAGA - 2,50 m x 5,00 m DIMENSAO MIiNIMA DE CIRCULACAO - 5,00 m
RELACAO ENTRE N° DE VAGAS/ AREA CONSTRUIDA EM M?UNIDADES: CONFORME LEI 2686/2006 E 2794/2008.
VAGAS P/ CARGA/DESCARGA: CONFORME LEI 2686/2006 E 2794/2008.

VAGAS P/ EMBARQUE/DESEMBARQUE: |CONFORME LEI 2686/2006 E 2794/2008.

06 — INFORMACOES SOBRE ARRUAMENTO

REQUERER ALINHAMENTO DE MURO E DE CURSOS D’AGUA (SE HOUVER)

LARGURA TOTAL DA(S) VIA(S) (pista + passeios): RUA 4600, RUA 4700 E RUA 4750 (14,00M/3,00M/1,00M).

PREVISAO DE ALARGAMENTO DA VIA: AVENIDA ATLANTICA (16+V/6,00M/4,00M).

07 — RECUOS OBRIGATORIOS

RECUOS FRONTAIS: [EMBASAMENTO: 15,00M EIXO PELA AVENIDA ATLANTICA, 8,00M EIXO PELAS RUAS 4600, 4700 E 4750.

RECUOS FRONTAIS: [TORRE: CONE DE 70° DO EIXO PELA AVENIDA ATLANTICA, 8,00M EIXO PELAS RUAS 4600, 4700 E 4750.

RECUOS LATERAIS: |1,50M+0,20M POR PAVIMENTO.

RECUO FUNDOS: 1,50M+0,20M POR PAVIMENTO.

erificacan/ e informe o cAdiqo 923A-5D64-B7D7-49B0

OBSERVACOES:

*REQUERER ALINHAMENTO DE MURO. *RESPEITAR AS DEMAIS DISPOSICOES DAS LEIS 2686/2006 E 2794/2008.

*RESPEITAR AS DISPOSICOES DA LEI FEDERAL N°12651/2012. *RESPEITAR LEI DE ARBORIZACAO N. 4107/2018.

*PARA APROVACAO APRESENTAR PARECER EMASA E SEMAM. *P/EXECUCAO PASSEIOS RESP. PADRAO CONSTANTE NO SITE BC.SC.GOV.BR
*RESPEITAR LARGURA PASSEIOS DA AVENIDA ATLANTICA= 6,00M, RUA 4600= 3,00M, RUA 4700= 3,00M E RUA 4750= 3,00M.

- Declividade maxima do passeio publico - 3%.

- Declividade maxima de rampa para PCD/PNE - 8,33%.

- Obrigatorio uso de caixa para correspondéncia.

- Rampa de acesso a veiculos em edificagdes multifamiliares e comerciais - Inicio somente a partir do RECUO da EDIFICAGCAO.
- Em terrenos de esquina obrigatorio executar passeio com rampa para PCD/PNE conforme NBR 9050/2015 ¢ NBR 16537/2016.
- Durante a execugdo da obra, obrigatério manter placa de obra padrdo conforme Lei n° 1682/97.

ESTE FORMULARIO E VINCULADO A 1°* VIA DO REQUERENTE, ARQUIVADA NO PROTOCOLO GERAL DA PMBC.

‘ DATA: ‘ 21/08/20

(assinatura do responsavel)

Assinado por 1 pessoa: SERGIO LUIZ BAGGIO
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BALNEARIO 1Doc
<55 CAMBORIU
Protocolo 11: 25.246/2020

De: CamilalL.-SMA - DEDA
Para: Representante: Mariana de Aguiar Fonseca - mariana@embraed.com.br

Data: 24/08/2020 as 13:34:38

Setores envolvidos:

SGA - DEPE, SPU - DGO, SMA - DEDA, SMA - DEFA, SMA - ADM - PROT

Boa tarde,
Segue Parecer da Secretaria de Meio Ambiente.
Atenciosamente,

Camila Sardi de Lima
Analista Ambiental

Anexos:

25246_20 - Mariana de Aguiar Fonseca - viab.pdf
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DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

CONSULTA DE VIABILIDADE

1. IDENTIFICAGAO

Protocolo n2:  25246/2020

Requerente: MARIANA DE AGUIAR FONSECA. CPF: 007.915.299-67
Solicitacdo:  Consulta de Viabilidade para Construgéo
Endereco do imével: ~ AV. ATLANTICA, RUA 4600, RUA 4700 E RUA 4750. DIC: 89673

Zoneamento: ZA ado Qualificadg de Alta Densidade

s 7\&

Imagem 04 - Foto do local (Google Earth, 02/2019)

2. CARACTERISTICAS / OBSERVACOES

« Verificou-se a existéncia de edificagdo em terreno com vegetacéo arbérea;
- E proibido cortar e/ou podar vegetacdo sem a correspondente autorizagdo dos 6rgidos ambientais competentes (SEMAM ou IMA);

- As arvores existentes no passeio publico (calgcada) deverao ser preservadas;

|3. IDENTIFICAGAO DOS EXEMPLARES ARBOREOS EXISTENTES

« Existéncia de 11 exemplares Arbéreos Exéticos no passeio publico

|4. DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA APROVAGAO DO PROJETO

* Projetos arquitetonico e hidrossanitario aprovados pelas Secretarias de Planejamento e de Salde e Saneamento;

* Projeto de Gerenciamento de Residuos da Construgao Civil (PGRCC), consoante com a Lei Municipal n® 2508/2005 e Decreto Municipal n®
5125/2008;
- No PGRCC devera constar: Anotagio ou Registro de Responsabilidade Técnica; nome do transportador cadastrado pelo Municipio; Area
receptora licenciada por Orgdo Ambiental competente (identificando o niimero da licenga e orgdo emissor).

» Caso o empreendimento a ser implantado estiver na listagem das atividades sujeitas ao Licenciamento Ambiental, conforme Anexo VI da
Resolucdo CONSEMA n. 098/2017, apresentar, nesta Secretaria, a Licenca Ambiental de Instalacdo ou Certiddao de Conformidade
Ambiental emitidos pelo IMA — Instituto do Meio Ambiente;

» Caso houver necessidade da demolicdo de obra existente, apresentar autorizagéo da Secretaria de Planejamento Urbano juntamente com o
Projeto de Gerenciamento de Residuos da Construgao Civil referente a esta demoligao;

» Caso houver necessidade de movimentacéo de terra, apresentar projeto de terraplanagem, acompanhada da anotagéo de responsabilidade
técnica (ART ou RRT) e memorial descritivo, respeitando as areas néo edificantes e de vegetagéo existentes sem autorizagao para supresséo.
Essa movimentagao de terra deve estar contemplada no Projeto de Gerenciamento de Residuos da Construgéo Civil;

» Caso nao houver necessidade de movimentagdo de terra, apresentar declaragdo que ndo havera tal atividade, assinada pelo Responsavel
Técnico;

* Planta de locag&o das arvores existentes no passeio publico;

« Caso houver necessidade de Corte de Vegetagdo, apresentar autorizagdo para supressdo emitida pelo Orgao Ambiental competente (SEMAM
ou IMA);

Balneario Camboriti - Capital Catarinense do Turismo Rua Angelina, final - Bairro dos Municipios — Parque Natural Municipal Raimund

Malta - CEP 88.337-470 Fone (47) 3267-7080 Pagina 1
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DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL e

CONSULTA DE VIABILIDADE

5. CONSIDERAGOES FINAIS

* Todos os projetos deverdo respeitar as diretrizes do Plano Diretor Municipal e a Legislagdo Ambiental em vigor;
» Este Parecer ndo exonera o Requerente do cumprimento de embargos, bem como quaisquer processos relativos a area em questao;

- Este parecer nao autoriza corte de vegetacao;

+ Qualquer infragéo ao presente Parecer implicara no imediato embargo dos servigos e sujeitard o autor as sangdes previstas na legislagao vigente.

Balneario Camboritl, 24 de  Agosto de 2020.

Balneario Camboriti - Capital Catarinense do Turismo Rua Angelina, final - Bairro dos Municipios — Parque Natural Municipal Raimund
Malta - CEP 88.337-470 Fone (47) 3267-7080 P4&gina 2
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Balneario Camborit, 29/08/2022

Interessado: EMBRAED EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA
Processo: 51.215/2022

DECLARACAO DE SITUACAO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO

Conforme solicitado por: EMBRAED EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, inscrita no CNPJ n°
22.959.487/0001-77, através de solicitacédo datada de 19/08/2022, sob protocolo n° 51.215/2022, responsavel
pelo empreendimento EMBRAED TOWER, localizado na Avenida Atlantica esq. Rua 4600/4700 e 4750,
bairro: Centro - Balneario Camborid — SC sob o DIC/MATRICULA n° 37.559, em atendimento aos
termos da resolucdo n° 237/97, art°10, paragrafo 1° do Conselho Nacional do Meio Ambiente — CONAMA e
instrucdo normativa 06 do Instituto de Meio Ambiente de Santa Catarina — IMA, que trata de informacdes
complementares necessarias as Licencas Ambientais Previas, Instalagdo e Operacdo (LAP, LAl e LAO) e Comisséo
de Avaliagdo de Estudos de Impacto de Vizinhanca da Secretaria de Planejamento de Balneério Camborid,
em conformidade com as Leis do Municipio de Balneério Camborit; 24/2018 de Estudos de Impacto de
Vizinhanca , 2.794/2008 de Uso e Ocupacgédo do Solo e 2.686/2006 do Plano Diretor, vimos por meio desta
declarar que:

1 O imével supracitado é atendido por rede coletora de esgoto, que faz parte do sistema que
compreende a Estagéo de Tratamento de Esgoto (ETE) Nova Esperanca, localizada na Rua
José Cesario Pereira, n® 802, Bairro Nova Esperanca, Balneario Camboril (SC); licenciados
pela Licengca Ambiental de Operacgéo (LAO) n°8103/2018;

Sua capacidade atual total de tratamento é de 696 L/s e a capacidade ja comprometida
considerando a vaz&o operacional média e maxima é de 700 L/s; Portanto, neste endereco,
as exigéncias e condicionantes da Comissdo de Analise de Estudos de Impacto de
Vizinhanga, diretrizes do Codigo de Obras e Plano Diretor de Balneario Camboril, além das
licengas ambientais emitidas pelos 6rgaos competentes, sédo atendidas;

2 No empreendimento supracitado, o ponto de captagdo e recalque de agua bruta (ERAB)
deste Municipio se encontra 8 MONTANTE deste endereco e esti na area de abrangéncia
da rede de abastecimento de agua, que faz parte do sistema que compreende a Estacao
de Tratamento de Agua (ETA), localizada na Avenida Marginal Leste, n° 3.350, Bairro dos
Estados, Balneario Camborit (SC); com processo de licenciamento de Licenca Ambiental
de Operacéo (LAO) Corretiva SAN/13258/CFl;

Sua capacidade atual total de Tratamento é de 1.000 L/s e a capacidade ja comprometida
considerando a vazéao operacional média é 650 L/s.

OBS: AUTORIZACOES REFERENTES A DRENAGEM PLUVIAL, ENTRAR EM CONTATO COM SETOR
COMPETENTE DA PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU-SC

Atenciosamente,
Eng° Edson Luiz Fronza CREA 15.701

Gerente de Expanséao
EMASA — Balneéario Camboria

Balneario Camboriu - Capital Catarinensedo Turismo -EMASA-CNPJ:07.854402/0001-00
Quarta Avenida,n®°250-Centro-CEP:88.330-104-(47)3261-0000
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PARECER 038/2022

Solicitante: EMBRAED LA PERLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, CNPJ n°
22.959.487/0001-77.

Data da solicitagao: 08/11/2022.

Endereco a ser analisado: Av. Atlantica e Ruas 4600, 4700 e 4750 - DICs N° 37559 - BAIRRO
CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU / SC.

Objetivo do Parecer: Identificacao de area alagavel ou inundavel.

Relatoério:

Consultando os arquivos da Defesa Civil e pesquisando in loco com moradores da regido, néo foi
constatada a ocorréncia de alagamentos e inundagdes neste endereco.

Parecer:

A Defesa Civil de Balneario Camboril considera que a area localizada na Av. Atlantica e Ruas
4600, 4700 e 4750 - DICs N° 37559 - BAIRRO CENTRO - BALNEARIO CAMBORIU / SC, nao é
area recorrente de alagamentos e/ou inundagao.

Data: 11/11/2022.

Fabricio Melo Alesson Chapiewsky

Diretor de Defesa Civil Coordenador de Defesa Civil

Balnedrio Camboriu — Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 83.102.285/0001-07
Alameda dos Estados Policial Luiz Carlos Rosa, 25 - Estados— (47) 3268.3133
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\%74 Distribuigio S.A.
A EMBRAED LA PERLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA.

Resposta referente a solicita¢cdo n° 8011470656
Data de emissdo: 07.08.2024

Enderecgo da obra: ATLANTICA, 5320 - CENTRO, BALNEARIO CAMBORIU - SC

Prezado cliente,

Em resposta a vossa solicitagcao de Estudo de Viabilidade Técnica, que trata do fornecimento de

energia elétrica do empreendimento denominado EMBRAED TOWER, composto de 202 lote(s), area total de
107815 m? e demanda total provavel de 1793.00 kW, informamos que Ha Viabilidade Técnica para
atendimento.

Informamos que so6 sera realizada energizacdo do empreendimento se atendidas legislagcdes ambientais,
municipal, estadual e federal, bem como as normativas da Celesc D.

Realizado pedido de conexdo em um de nossos canais de atendimento, sera analisada capacidade atual
da rede de distribuicéo no local e, eventualmente, poderéa ser necessério acdo de refor¢co ou

ampliacédo da rede.

Além disso, informamos que podem ser solicitadas ao consumidor informag6es técnicas, de acordo com
as caracteristicas do sistema de medi¢céo de energia elétrica. Essas informa¢des complementares
deverao ser enviadas por um responsavel técnico habilitado.

Colocamo-nos a disposi¢éo para eventuais esclarecimentos

Atenciosamente,

Celesc D.
www.celesc.com.br



